
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 16  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.430  

privind aprobarea încheierii unui act adiţional la protocolul de colaborare 

nr.92/14717/14.02.2023, încheiat intre Municipiul Huşi şi C.N.A.I.R. având 

ca obiect Elaborarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 

Şoseaua de centură (VO) a municipiului Huşi 
 

 

            Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

   Având în vedere : 

• Referatul  Biroului Tehnic nr. 32473 din 01.11.2023 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.32479 din  

01.11.2023 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la 

protocolul de colaborare nr.92/14717/14.02.2023, încheiat intre 

Municipiul Huşi şi C.N.A.I.R. având ca obiect Elaborarea Studiului 

de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii Şoseaua de centură 

(VO) a municipiului Huşi; 

• Raportul de specialitate al Biroului Tehnic nr.32475 din 

01.11.2023; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Economice nr.32549 din 

01.11.2023 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.32511 din 

01.11.2023; 

• Raportul de specialitate al Direcției Urbanism nr.32531 din 

01.11.2023; 

• Avizul nr.441 din 01.11.2023 al  Comisiei  juridice  şi de disciplină, 

pentru administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

• Avizul nr.317 din 01.11.2023 al  Comisiei  pentru amenajarea 

teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură ;       

• Avizul  nr.306 din 01.11.2023 al  Comisiei  de studii, prognoze şi 

programe economico-sociale,buget, finanţe, privatizare, servicii 

publice  şi comerţ ; 

 

       În conformitate cu: 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


- prevederile art. 4, din O.U.G. nr.88/2020 privind  instituirea unor măsuri, 

precum şi acordarea de sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului de 

proiecte în domenii strategice considerate prioritare pentru perioada de 

programare 2021-2027, destinate finanţării prin Programul Operaţional Asistenţa 

Tehnică 2014-2027 (POAT 2014-2020) şi Programul Operaţional Infrastructura 

Mare 2014-2020 (POIM);   

-prevederile art.XV din O.U.G. nr.83/2016 privind unele măsuri de 

eficientizare a implementării poriectelor de infrastructură de transport, unele 

măsuri în domeniul transporturilor, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative 

 În temeiul art.5, lit.j, art.75, alin.(1), lit.b) şi e), art.84, art.129,  

alin.(2),lit.b) şi  lit.e), alin.(9), lit.a), alin.(14), art. 139,alin.(3),lit.f)  și art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1. Se aprobă încheierea unui act adiţional la protocolul de colaborare 

nr.92/14717/14.02.2023, încheiat intre Municipiul Huşi şi C.N.A.I.R. având ca 

obiect  Elaborarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii Şoseaua 

de centură (VO) a municipiului Huşi, cu conținutul prevăzut în Anexa care face 

parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

   

            Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Huși, dnul ing.Ciupilan 

Ioan, să semneze în numele şi pe seama  Municipiului Huşi Actul adiţional la 

protocolul de colaborare nr.92/14717/14.02.2023 menţionat la art.1. 
  

          Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi.  
 

                                                                                                                  HUŞI,  01 noiembrie   2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                                Contrasemnează pentru 

legalitate , 

             Cristinel Popa                                                                                 Secretar general ,  

                              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 
 


